

Số: 09 /KH-VHTT

Quận 8, ngày 25 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2015

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn pháp luật về giao thông và đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giúp cho người tham gia giao thông thực hiện tốt các tiêu chí về văn hóa giao thông, nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông; có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi xảy ra va chạm giao thông; chấp hành quy định xử phạt khi vi phạm hành chính về giao thông.

- Không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút, ngăn chặn tình trạng tụ tập, đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng, giải tỏa triệt để chợ tự phát, điểm kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, xóa bỏ cơ bản các “điểm đen” về tai nạn giao thông, vận động 100% người dân phải đội mũ bảo hiểm đúng quy định của pháp luật khi đi xe mô tô và xe gắn máy, xe máy điện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH12; Luật Giao thông đường thủy nội địa; Nghị định 171/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị Quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 13/05/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; Quyết định số 25/2011/QĐ-UBND ngày 15/05/2011 của Ủy ban nhân dân thành phố về chương trình giảm ùn tắc giao thông giai đoạn 2011 – 2015, tầm nhìn 2020; Quyết định số 37/2009/QĐ-UBND ngày 19/05/2006 và Quyết định số 94/2009/QĐ-UBND ngày 18/12/2009 của Ủy ban nhân dân Thành phố về cấm và hạn chế xe cơ giới ba bánh và xe thô sơ ba, bốn bánh lưu thông trong khu vực nội đô và trên các quốc lộ thuộc địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông, Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, triển khai Năm An toàn giao thông 2015 với chủ đề “Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện”, với mục tiêu “Tinh mang con người là trên hết” nhằm tạo bước chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, trật tự an toàn giao thông của mọi tầng lớp nhân dân, lấy đó làm

cơ sở để từng bước hình thành “Văn hóa giao thông” trong mỗi người khi tham gia giao thông.

1. Nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền:

- Tích cực hưởng ứng “Năm An toàn giao thông 2015” với chủ đề “*Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện*”, với mục tiêu “*Tình mạng con người là trên hết*”

- “Thiết lập trật tự kỷ cương giao thông”
- “An toàn giao thông là trách nhiệm của mỗi người”
- “Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường”
- “Hãy nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông”
- “Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy”
- “Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”
- “Chú ý quan sát an toàn khi qua đường”

- Tích cực hưởng ứng “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ 2011- 2020”.

Gắn với việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, qua đó hình thành nhân tố mới trong thực tiễn thi hành, chấp hành pháp luật, nêu gương người tốt, việc tốt có ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, luôn luôn thể hiện và hành xử phù hợp có văn hóa giao thông và nếp sống văn minh đô thị, chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông.

2 Hình thức tuyên truyền:

Hình thức tuyên truyền phải đậm đà, đa dạng, phong phú, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng đối tượng như: treo áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại Trụ sở cơ quan, các tuyến đường chính và điểm đông dân cư; phát tài liệu tuyên truyền về quy tắc giao thông và văn hóa giao thông đến tận tay người tham gia giao thông; phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức đoàn tuyên truyền lưu động trên một số tuyến đường trọng điểm; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật Giao thông trên địa bàn quận.

2.1 Tuyên truyền ở khu dân cư:

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các quy định về Luật Giao thông đường bộ, các tiêu chí văn hóa giao thông, các hành vi thể hiện văn hóa giao thông cho cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân thông qua các hình thức tuyên truyền miệng, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, họp tổ dân phố, các hoạt động của các tổ chức chính trị đoàn thể.

- Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật giao thông đường bộ - đường thủy nội địa, trật tự lòng lề đường. Nghị định 171/2013/NĐ-CP ngày

13/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt ... đến các tầng lớp nhân dân ở địa bàn dân cư.

- Tổ chức các cuộc thi, sáng tác các tiêu phẩm vui về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và Văn minh đô thị.

- Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng để giảm ùn tắc giao thông.

2.2 *Tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng:*

- Tổ chức chiếu phim bằng đĩa DVD với nội dung: Phóng sự phòng chống đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; hiểm họa từ rượu bia đối với người điều khiển phương tiện giao thông của Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ - đường sắt Thành phố Hồ Chí Minh; Giấy phép lái xe giả: "Giá như" của Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Nai và "Hai nỗi đau" của Công an tỉnh Quảng Nam đến cán bộ, nhân viên trong cơ quan và trong các cuộc họp có nhiều người dân, đoàn viên, thanh niên nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân trong việc tham gia giao thông trên đường phố phải nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông.

- Hệ thống phát thanh 16 phường tổ chức phát thanh trên hệ thống loa phát thanh phường tuyên truyền quy định Luật Giao thông đường bộ, đường thủy, về trật tự an toàn giao thông và biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện văn hóa giao thông, phê phán tập thể, cá nhân có hành vi thiếu văn hóa khi tham gia giao thông.

2.3 *Tuyên truyền cổ động trực quan:*

- Triển khai các hình thức tuyên truyền, lắp đặt các pa nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi trên một số tuyến đường trên địa bàn quận, phường, các trường học, bệnh viện, những nơi thường xuyên xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông, bến tàu, bến xe đông người qua lại; nhằm tác động nhân dân ý thức về vấn đề An toàn giao thông năm 2014.

- Tổ chức các hình thức xe thông tin cổ động diễu hành qua các đường phố tuyên truyền, vận động bảo đảm trật tự giao thông, mỹ quan đô thị và trật tự lòng, lề đường.

- Tổ chức triển lãm lưu động ngoài trời tại các khu vui chơi giải trí, công cộng... hình ảnh về hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông do người đi bộ không đúng quy định, chạy xe vượt quá tốc độ, uống rượu, bia gây nên, hình ảnh đổi mới và phát triển hệ thống mạng lưới giao thông đô thị trên địa bàn quận trong các năm qua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8:

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Trung tâm Văn hóa Quận 8 và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra.

2. Trung tâm Văn hóa:

- Thực hiện các panô, áp phích, băng rôn tuyên truyền trên địa bàn quận, hướng dẫn các phường trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan.

- Xây dựng tiêu phẩm, kịch tuyên truyền về An toàn giao thông.

3. Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Quận 8 năm 2015.

- Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa phát thanh phường các quy định về Luật giao thông đường bộ, đường thủy, về trật tự an toàn giao thông vào buổi sáng và chiều mỗi ngày nhằm thu hút nhiều người nghe.

- Hàng tháng, quý, 6 tháng và cuối năm Ủy ban nhân dân 16 phường báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo An toàn giao thông Quận 8.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đề nghị Ủy ban nhân dân 16 phường phối hợp đồng bộ và triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Noi nhận:

- TT.QU-UBND Q8;
- Ban ATGT Q8;
- Ban Tuyên giáo Quận Ủy Q8;
- Công an Q8;
- UBND 16 Phường;
- Lưu:VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG



Hoàng Ngọc Loan